
  

1 
 

 

DECRETO N. 189 Del 10/01/2025 

Identificativo Atto n. 2 

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO 

Oggetto 

RIAPERTURA DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A FAVORE DI SOGGETTI INTERESSATI ALLA 

PARTECIPAZIONE ALLE SUCCESSIVE “OPEN CALLS” A VALERE SUL PROGETTO EUROPEO “UNITE - 

European Digital Health Valleys” (“UNITE”) - EX D.G.R. 30 APRILE 2024, N. XII/2285 

 

 

L'atto si compone di 6 pagine di cui  

// pagine di allegati parte integrante

 



 
 

2 
 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

START UP, INNOVAZIONE E ACCESSO AL CREDITO PER LE IMPRESE 

 

 

VISTI: 

− il Regolamento 28 aprile 2021, n. 2021/695/UE del Parlamento Europeo che 

istituisce il programma quadro di ricerca e innovazione “Horizon Europe” e ne 

stabilisce le norme di partecipazione e diffusione, e che abroga i regolamenti 

(UE) n. 1290/2013 e (UE) n. 1291/2013; 

− la Decisione del Consiglio che istituisce il programma specifico di attuazione di 

“Horizon Europe” - il programma quadro di ricerca e innovazione, e che abroga 

la decisione (UE) 2013/743/UE, pubblicata nella G.U.U.E. 12 maggio 2021, n. L 167 

I; 

 

VISTA la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 “Impresa Lombardia: per la libertà 

di impresa, il lavoro e la competitività” ed in particolare l’art. 5-bis che, al fine di 

favorire lo sviluppo economico e la competitività delle imprese operanti in 

Lombardia e l'occupazione, dispone che la Regione valorizza e sostiene le filiere 

produttive per la realizzazione di interventi finalizzati alla promozione 

dell'innovazione dei processi produttivi e dell'organizzazione, 

all'internazionalizzazione, alla condivisione di risorse e conoscenze, alla sostenibilità 

economica e ambientale, all'economia circolare e al ritorno di produzioni 

strategiche sul territorio regionale; 

 

RICHIAMATI il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, 

approvato con la D.C.R 20 giugno 2023, n. XII/42 che: 

− nel pilastro 4, “Lombardia terra di impresa e di lavoro”, prevede per la Regione 

un ruolo strategico nel guidare le imprese attraverso i cambiamenti in corso a 

livello globale in settori chiave del suo territorio, come la transizione tecnologica 

e digitale; 

− nel pilastro 2, “Lombardia al servizio dei cittadini”, prevede l’impegno di Regione 

Lombardia volto ad ampliare i servizi digitali in ambito sanitario, includendo 

anche l’ambito dell’assistenza sociale e del benessere del cittadino, e a 

potenziare la digitalizzazione dei processi assistenziali territoriali; 

 

CONSIDERATO il ruolo trainante della Lombardia per la competitività del Paese e le 

politiche regionali di supporto alle imprese del territorio e al sistema sanitario 

regionale relative ai processi di digitalizzazione e innovazione tecnologica, in 

coerenza con le strategie nazionali e comunitarie; 



 
 

3 
 

 

DATO ATTO che Regione Lombardia è impegnata, come previsto dal PRSS, a 

favorire i processi di transizione del modello economico e del settore sanitario verso 

una digitalizzazione sempre più ampia e capillare; 

 

RILEVATO che l’Unione Europea considera il tema della sanità digitale e del “deep 

tech” punti fondamentali del citato Programma Quadro per la ricerca e 

l’innovazione “Horizon Europe” il cui fine ultimo è il miglioramento dell’assistenza 

sanitaria della popolazione europea attraverso l’innovazione digitale; 

 

CONSIDERATO che: 

− la Lombardia è uno degli hot-spots dell'innovazione digitale e sanitaria in Europa 

nell’ambito della quale riveste un ruolo leader; 

− la Lombardia è la regione italiana più sviluppata nel settore delle Life Sciences; 

− negli ultimi anni la Lombardia sta lavorando intensamente per accelerare la 

digitalizzazione del proprio ecosistema sanitario, favorire l'adozione di servizi di 

telemedicina e supportare gli operatori sanitari e sociali nel complesso processo 

di cura e assistenza anche attraverso la promozione del trasferimento 

tecnologico, il sostegno alle start-up med tech e l’'innovazione industriale; 

− Regione Lombardia condivide, nell’ambito del Progetto UNITE, la visione di un 

ecosistema europeo di innovazione sanitaria digitale senza confini e in grado di 

affrontare le sfide e cogliere le opportunità delle transizioni demografiche e 

l’emergente “silver economy”, che unisca stakeholders chiave provenienti dal 

settore pubblico, dal settore privato, dal mondo accademico e dalla società 

civile; 

− la collaborazione pubblico-privato è fondamentale per favorire lo sviluppo di un 

modello di transazione tecnologica e digitale virtuosa, atta a favorire la crescita 

di un ecosistema florido in cui le soluzioni innovative siano capaci di esprimere le 

loro potenzialità in un percorso di sistema con gli altri attori del territorio; 

− Regione Lombardia incoraggia e abilita l’imprenditorialità e spinge start-up, 

scale-up e PMI locali ad espandersi, facilitando e aprendo naturalmente nuove 

catene di valore europee interregionali, in linea con quelli che sono gli obiettivi 

del Progetto UNITE. 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 30 aprile 2024, n. XII/2285 «APPROVAZIONE DELLA 

PARTECIPAZIONE REGIONALE AL PROGETTO EUROPEO “UNITE - EUROPEAN DIGITAL 

HEALTH VALLEYS” PRESENTATO A VALERE SUL PROGRAMMA “HORIZON EUROPE”. 

AUTORIZZAZIONE DELLA DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO, IN 

RAPPRESENTANZA DI REGIONE LOMBARDIA, ALLA FASE DI ATTUAZIONE» che ha, tra 

l’altro: 



 
 

4 
 

− approvato la partecipazione regionale al Progetto europeo “UNITE - EUROPEAN 

DIGITAL HEALTH VALLEYS” nell’ambito del Programma Horizon Europe, così come 

descritto sinteticamente nella scheda allegata alla suddetta delibera regionale 

e come da informativa al Gruppo per la Progettazione Europea (GPE) del 3 

novembre 2023; 

− autorizzato la Direzione Generale Sviluppo Economico, in rappresentanza di 

Regione Lombardia, alla fase di attuazione, dando mandato al Direttore 

Generale della DG Sviluppo Economico di mettere in atto gli adempimenti 

procedurali necessari all’avvio del Progetto “UNITE - EUROPEAN DIGITAL HEALTH 

VALLEYS”; 

− stabilito che la quota di cofinanziamento regionale, pari a un massimo di euro 

1.119.937,62 trova copertura sulle risorse correnti disponibili sulla missione 14, 

programma 1 degli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026; 

− individuato quale responsabile legale del Progetto il Direttore Generale della DG 

Sviluppo Economico e quale responsabile amministrativo dello stesso il Dirigente 

della Struttura “Start up, innovazione e accesso al credito per le imprese”; 

− autorizzato il Direttore Generale allo Sviluppo Economico a recepire, durante 

l’attuazione del Progetto, eventuali modifiche e/o integrazioni proposte dalla 

Commissione europea che non comportino modifiche sostanziali agli obiettivi e 

ai risultati attesi del Progetto; 

 

DATO ATTO che Regione Lombardia, in data 02 agosto 2024, ha sottoscritto il 

modulo di adesione al Progetto UNITE, accettando: 

− di essere firmataria dell'accordo di sovvenzione n. 101161108 - UNITE, tra EIT 

DIGITAL (EITD) e l'Agenzia esecutiva del Consiglio europeo per l'innovazione e le 

PMI (EISMEA) ("agenzia esecutiva dell'UE" o "autorità concedente"), in base ai 

poteri delegati dalla Commissione europea ("Commissione europea"); 

− di impegnarsi ad attuare la sovvenzione in conformità al suddetto accordo, con 

tutti gli obblighi e i termini e le condizioni in esso stabiliti; 

 

CONSIDERATO che nell’ambito del Progetto UNITE: 

− i partner devono individuare i soggetti interessati alle future Open calls 

interregionali (bandi a cascata) che supporteranno startup, scale-up e PMI nella 

fornitura di soluzioni deep tech innovative e nella condivisione di dati sanitari tra 

le regioni partner; 

− i dati dei soggetti interessati alle future Open calls devono essere trasmessi entro 

il 6 febbraio 2025 a EIT Digital in qualità di Coordinatore del Progetto, ai fini della 



 
 

5 
 

costituzione di un database (“UNITE cloud”) dei potenziali applicants alle Open 

calls per le successive fasi del Progetto; 

 

RICHIAMATO il d.d.s. 4 dicembre 2024 n. 18975 con il quale veniva indetto l’avviso 

pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni di interesse da parte dei soggetti 

interessati alle future Open calls, finalizzato all'individuazione di operatori economici 

interessati, ed approvato il form per aderire alla manifestazione di interesse quale 

allegato parte integrante e sostanziale del medesimo decreto, con chiusura giorno 

13 dicembre 2024; 

 

RITENUTO opportuno riaprire i termini di presentazione delle manifestazioni di 

interesse al fine di favorire la più ampia partecipazione delle imprese e degli 

stakeholders; 

 

DATO ATTO che restano acquisite le manifestazioni di interesse pervenute in forza 

del d.d.s. 4 dicembre 2024 n. 18975 e che non dovranno essere ripresentate dagli 

interessati che hanno già manifestato il loro interesse e che sono già stati trasmessi 

a EIT Digital in qualità di coordinatore del Progetto;  

 

RITENUTO necessario confermare nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del 

d.d.s. 4 dicembre 2024 n. 18975, il form per aderire alla manifestazione di interesse 

del Progetto “UNITE - EUROPEAN DIGITAL HEALTH VALLEYS” che sarà reso disponibile 

per la compilazione, in formato digitale, sulla piattaforma 

https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/ dalle ore 9:00 del 13 gennaio 

2025 alle ore 12:00 del 6 febbraio 2025; 

 

DATO ATTO che: 

− i dati raccolti sulla piattaforma Open Innovation, in esito alla manifestazione di 

interesse:  

− saranno trasmessi da Regione Lombardia a EIT Digital, coordinatore del 

Progetto, e saranno condivisi dallo stesso con gli altri partner del Progetto; 

− saranno utilizzati da EIT Digital ai fini della costituzione di un database di 

potenziali applicants alle open calls e per le successive fasi del Progetto; 

− la manifestazione di interesse non ha oneri a carico di Regione Lombardia; 

− non rientra nell’ambito di applicazione degli articoli 26 e 27 del decreto 

legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 che dispongono la pubblicità sul sito 

istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed 

enti pubblici e privati; 

https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/


 
 

6 
 

 

VISTA la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in 

materia di organizzazione e personale”; 

 

RICHIAMATA la D.G.R. 13 luglio 2023 n. XII/628 “IX Provvedimento Organizzativo 

2023” con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Struttura Start Up, 

Innovazione e Accesso al credito per le imprese a Gessyca Golia; 

 

DECRETA 

 

1. Di disporre la riapertura dei termini di adesione alla manifestazione di interesse 

del Progetto “UNITE - EUROPEAN DIGITAL HEALTH VALLEYS” tramite la 

compilazione del form già approvato con d.d.s. 4 dicembre 2024 n. 18975, che 

sarà reso disponibile per la compilazione, in formato digitale, sulla piattaforma 

https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/ dalle ore 9:00 del 13 gennaio 

2025 alle ore 12:00 del 6 febbraio 2025. 

2. Di dare atto che i dati raccolti sulla piattaforma Open Innovation, in esito alla 

manifestazione di interesse:  

− saranno trasmessi da Regione Lombardia a EIT Digital, coordinatore del 

Progetto, e saranno condivisi dallo stesso con gli altri partner del Progetto; 

− saranno utilizzati da EIT Digital ai fini della costituzione di un database di 

potenziali applicants alle open calls e per le successive fasi del Progetto. 

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione 

Lombardia. 

              

 Il Dirigente 

 GESSYCA GOLIA 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

https://www.openinnovation.regione.lombardia.it/

